

INFORME SOBRE CAPITAL, GESTIÓN DE RIESGOS Y OTROS REQUISITOS PRUDENCIALES (PILAR III- DISCIPLINA DE MERCADO)

A partir de lo establecido en el artículo 477.1. de la Recopilación de Normas de Regulación y Control del Sistema Financiero y de la Comunicación 2018/098, a continuación, se presenta la actualización trimestral prevista sobre el informe sobre capital, gestión de riesgos y otros requisitos prudenciales.

HSBC Bank (Uruguay) S.A. (en adelante HSBC Uruguay o Banco) considera este documento como un medio para fortalecer la disciplina de mercado, que es considerada por el Comité de Supervisión Bancaria de Basilea como uno de los pilares para promover la solidez del mercado financiero.

Fecha de aprobación por el Directorio: 10.05.19

Las cifras del presente informe se encuentran en miles de pesos uruguayos y refieren al ejercicio finalizado al 31 de marzo de 2019.

RESTRICTED

Formulario 1.1.: Mediciones clave

| | | a | b | c | d | e |
|----|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | mar-19 | dic-18 | set-18 | jun-18 | mar-18 |
| | Responsabilidad Patrimonial Neta (RPN) | | | | | |
| 1 | Capital Común | 2.614.459.985 | 2.545.321.243 | 2.590.029.616 | 2.521.598.987 | 2.482.343.301 |
| 2 | Patrimonio Neto Esencial (PNE) | 2.614.459.985 | 2.545.321.243 | 2.590.029.616 | 2.521.598.987 | 2.482.343.301 |
| 3 | Patrimonio Neto Complementario (PNC) | 652.404.359 | 656.875.915 | 647.711.584 | 649.013.706 | 623.788.000 |
| 4 | RPN total | 3.266.864.345 | 3.202.197.158 | 3.237.741.199 | 3.170.612.693 | 3.106.131.301 |
| | Activos Ponderados por riesgo de crédito, de mercado y operacional (APR) | | | | | |
| 5 | Total de APR | 32.620.217.951 | 32.843.795.769 | 32.385.579.176 | 32.450.685.292 | 31.530.830.487 |
| | Ratios de Capital como porcentaje de los APR | | | | | |
| 6 | Ratio de capital común | 8,01% | 7,75% | 8,00% | 7,77% | 7,87% |
| 7 | Ratio de PNE | 8,01% | 7,75% | 8,00% | 7,77% | 7,87% |
| 8 | Ratio de PNC | 2,00% | 2,00% | 2,00% | 2,00% | 1,98% |
| 9 | Ratio RPN total | 10,01% | 9,75% | 10,00% | 9,77% | 9,85% |
| | Requerimiento de capital común por riesgo sistémico como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito * | | | | | |
| 10 | Requerimiento de capital común por riesgo sistémico como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito | | | | | |
| | Requerimientos adicionales de capital común como porcentaje de activos ponderados por riesgo de | | | | | |
| 11 | Colchón de conservación de capital exigido (2,5% a partir de 2019) | 1,75% | 1,75% | 2,00% | 1,77% | 1,85% |
| 12 | Capital común disponible para cumplir con los requerimientos adicionales de capital común, después de cumplir con los requerimientos mínimos de capital y, si aplica el requerimiento de capital por riesgo sistémico (en %) | | | | | |
| | Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes | | | | | |
| 13 | Total de activos y riesgos y compromisos contingentes | 43.940.101.888 | 41.981.265.454 | 43.067.075.158 | 41.981.265.454 | 41.981.265.454 |
| 14 | Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes (4/13) | 7,43% | 7,63% | 7,52% | 7,55% | 7,40% |
| | Ratio de cobertura de liquidez (RCL) | | | | | |
| 15 | Total de Activos Líquidos de Alta Calidad (ALAC) ** | 6.637.131 | 5.717.389 | 5.063.676 | 5.508.048 | 5.282.846 |
| 16 | Salidas de efectivo totales netas ** | 1.898.788 | 1.707.290 | 1.552.959 | 1.955.655 | 1.887.850 |
| 17 | RCL *** | 350% | 335% | 326% | 282% | 280% |

* El requerimiento de capital común por riesgo sistémico como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito es aplicable a bancos sistemáticamente importantes a nivel doméstico. Se deberá indicar el porcentaje que le corresponde al banco en función de su contribución al riesgo sistémico (0%, 0,5%, 1%, 1,5% o 2%).

** Se deberá informar el promedio diario de los ALAC y de las salidas de efectivo netas de los respectivos trimestres, computando también los días no hábiles.

*** El Ratio de Cobertura de Liquidez debe calcularse como el promedio de los Ratios de Cobertura de Liquidez del trimestre.

RESTRICTED

Formulario 1.3: Visión general de los activos ponderados por riesgo

| | | a | b | c |
|---|--|-----------------------|-----------------------|---|
| | | APR totales | | Requerimientos mínimos de capital (no incluye riesgo sistémico) |
| | | mar-19 | dic-19 | mar-19 |
| 1 | Riesgo de Crédito (excluido el riesgo de crédito en las operaciones con derivados) | 26.281.277.196 | 26.136.209.995 | 2.102.502.176 |
| 2 | Riesgo de Crédito en las operaciones con derivados | 105.986.124 | 103.945.083 | 8.478.890 |
| 3 | Riesgo de mercado **** | 2.513.841.404 | 2.884.527.464 | 201.107.312 |
| 4 | Riesgo operacional **** | 3.719.113.228 | 3.719.113.228 | 297.529.058 |
| 5 | Total | 32.620.217.951 | 32.843.795.769 | 2.609.617.436 |

**** Los activos y compromisos contingentes ponderados por riesgo de mercado son equivalentes a:
(1/X x Requerimiento de capital por riesgo de mercado)

Los activos y compromisos contingentes ponderados por riesgo operacional son equivalentes a:
(1/X x Requerimiento de capital por riesgo operacional)

donde "X" corresponde al requerimiento de capital por riesgo de crédito acorde a cada tipo de institución.

Sección 4- Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes

Formulario 4.1: Divulgación del ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes

| | | a | b |
|--|--|----------------|----------------|
| | | mar-19 | dic-18 |
| Exposiciones del estado de situación financiera consolidado | | | |
| 1 | Total de activos según estado de situación financiera | 39.569.453.693 | 37.607.782.245 |
| 2 | Menos: Activos que se deducen para el cálculo de la Responsabilidad Patrimonial Neta (por el importe deducido) | 87.977.328 | 93.531.772 |
| 3 | Total de activos (1) - (2) | 39.481.476.365 | 37.514.250.473 |
| Exposiciones por riesgos y compromisos contingentes | | | |
| 4 | Total de exposiciones contingentes | 4.277.762.266 | 4.277.040.244 |
| Monto adicional por exposiciones con instrumentos financieros derivados | | | |
| 5 | Total de monto adicional por exposiciones con instrumentos financieros derivados | 180.863.258 | 189.974.738 |
| Responsabilidad patrimonial neta (RPN) y exposiciones totales | | | |
| 6 | RPN | 3.266.864.345 | 3.202.197.158 |
| 7 | Total de exposiciones (3) + (4) + (5) | 43.940.101.888 | 41.981.265.454 |
| Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes | | | |
| 8 | Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes ((6) / (7)) | 7,43% | 7,63% |

RESTRICTED

Sección 9- Riesgo de liquidez

Formulario 9.2: Ratio de Cobertura de Liquidez

Objetivo: Presentar el desglose de los flujos de entrada y salida de efectivo de la institución, así como los activos líquidos de alta calidad disponibles.

| | | a | b |
|---|--|---------------------------------|-------------------------------|
| | | Valores sin ponderar (promedio) | Valores ponderados (promedio) |
| Activos líquidos de alta calidad | | | |
| 1 | TOTAL DE ACTIVOS LIQUIDOS DE ALTA CALIDAD | 6.734.430 | 6.637.131 |
| Salidas de efectivo | | | |
| 2 | Salidas relacionadas con captaciones minoristas | 14.595.349 | 1.515.732 |
| 3 | Depósitos estables | 2.615.999 | 130.800 |
| 4 | Depósitos menos estables | 11.979.350 | 1.384.932 |
| 5 | Salidas relacionadas con financiamientos mayoristas no garantizadas | 11.877.023 | 4.890.179 |
| 6 | Depósitos operativos | - | - |
| 7 | Depósitos no operativos | 11.877.023 | 4.890.179 |
| 8 | Salidas relacionadas con financiamientos mayoristas garantizadas | - | - |
| 9 | Salidas relacionadas con facilidades de crédito y liquidez comprometidas | 873.800 | 46.949 |
| 10 | Salidas relacionadas con instrumentos financieros derivados | 606.495 | 606.495 |
| 11 | Salidas relacionadas con obligaciones de financiación contractual | - | - |
| 12 | Salidas relacionadas con obligaciones de financiación contingentes | 108.080 | 5.404 |
| 13 | Total de salidas de efectivo | 28.060.746 | 7.064.758 |
| Entradas de efectivo | | | |
| 14 | Entradas relacionadas con créditos garantizados con activos líquidos de alta calidad | - | - |
| 15 | Entradas relacionadas con créditos no garantizados | 6.646.134 | 4.965.409 |
| 16 | Otras entradas de efectivo no contempladas | 714.591 | 714.591 |
| 17 | Total de entradas de efectivo | 7.360.725 | 5.680.001 |
| 18 | Ratio de Cobertura de Liquidez | - | 350% |

RESTRICTED